Dolendum enim est, nostris vel maxime temporibus, homines etiam christianos rebus materialibus nimium immergi et « inter mundanas varietates » volvi, ita ut « unum necessarium » ...² obliviscantur.

Ideo Concilium pro viribus conari debet ut hominum corda ibi fixa sint « ubi vera sunt gaudia », memor verborum Domini: « ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis huius vitae » ...³. Sublimem vocationem omnium filiorum Dei meminisse peropportunum est, ut omnes mentes erigant, angustiae expertes evadant, spem foveant, et, dum in labore manuum, in Deo cor reponere studeant.

Haec, inter cetera, iuxta mensuram qua a schemate videntur recte proposita, vel maxime veniunt laudanda.

...⁴ Iam vero, adhuc textus emendatus huius capituli, in re pastoralis tanti momenti, stylo nimis diffuso laborat, quin praebeat desideratam copiam doctrinae. Prolixa concatenatione textuum Sacrae Scripturae — *super quam pluviam non levem em.mus card. Ruffini spargere*⁵ — piisque considerationibus ad modum homiliae cuiusdam, non sufficienti perspicuitate et profunditate gaudet. In professionibus fidei invenire licet paucis lineis contracta quae in hoc capite amplitudine pagellarum describuntur; nec ampla redactio sibi sociavit amplitudinem doctrinae, quae fere catechetica remansit et aptam dicerem ut in conatione declametur. Proportionem servare debuisset cum ceteris capitibus schematis, quibus nequaquam aequari potest vigore et claritate. Plura inchoantur, quaedam alluduntur; ea tantum videntur explanari quae placibilia sonent. Laudanda est forma oecumenica textus, forma autem minime sufficit. *Liceat mihi, Fratres, pro conscientiae imperio, animadvertere humillime: catholicam oecumenicis, ut dicitur, lineis doctrinam obumbrare ac quoquomodo media in luce relinquere nec iustum nec dignum est.*⁶

...⁷ Prae primis, titulus nimis longus videtur. Aptius fortasse intitularetur: *De Ecclesia peregrinante eiusque unione cum caelesti*. Duplici ratione: a) ita adhibetur formula biblica ...⁸; et b) vitatur redactio sub prima persona numeri pluralis, quae tantummodo in titulo huius capituli invenitur, quaeque determinat quasdam subsequentes confusiones.

Ita accidit in n. 48, linn. 22-27, ubi allusio ad iudicium « ante tribunal Christi » restringitur ad « omnes nos », i. e., ad membra Ecclesiae, attento contextu.

N. 50 (pag. 184, linn. 33-35) formula: « universum genus humanum, sanguine Christi redemptum et in unam Ecclesiam congregatum », non nisi in spe, et proinde de futuro, dici potest. Ideo, ut vitetur periculum aequandi genus humanum et actualis Ecclesiae, convenienter supprimeretur.

...⁹ In relatione generali huius capituli dicitur: « desiderio Summi Pontificis necnon et plurium Patrum satisfactum est: ut nempe ad principales veritates “ de Novissimis ” saltem alluderetur » ...¹⁰. Iam vero caput ample agit de communionem Ecclesiae caelestis cum Ecclesia peregrinante et de conversatione Ecclesiae peregrinantis cum Ecclesia caelesti. Quid simile desideratur de mutua relatione Ecclesiae peregrinantis cum purgante, nam, licet doctrina de purgatorio prima facie minus oecumenica censeatur, eius locus proprius hic adesse videtur. Nec sufficientes reputari debent leves allusiones. Rationes pastorales ad luculentioram doctrinam de purgatorio proponendam obviam sunt, vel maxime cum in hac re faciliore modo abusus irrepsere et deviationes.

Verum est quod dicitur in relatione de n. 48 (pag. 187): « cuius doctrinae praedicatio (de Novissimis), propter rationes dogmaticas et pastorales, in mundo hodierno omnino urget ». Homines enim hodierni, indefinito progressui in rebus technicis *fidem* praebentes, *spem* videntur illimitatam viribus naturae tribuere, et exinde *amorem* huius saeculi ferventissime manifestant. Quae non raro in naturalismum traducuntur, adeo ut vita humana in naturalibus claudatur. Cuius sequela necessaria est ut homo ne quidem ut homo sese gerat. Sibimet regula, sensus peccati pervertitur aut disparet. Ideo urget, re vera, homini nostri temporis etiam timorem Domini praedicare, iuxta verba Eccli. ...¹¹: « Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis ».

Proinde, si Concilium non data opera « de Novissimis » agat, oportet in hoc capite non tantum leves et incompletas allusiones proponere; nam infernus ne quidem nominatur, cum adsit vera possibilitas ruinae et aeternae damnationis, siquidem etiam nostris temporibus, minae evangelicae sub alto silentio praetermitti nec possunt nec debent.

...¹² Inter dispositiones pastorales a schemate propositas relate ad cultum sanctorum haec habetur: « Doceant ergo fideles authenticum sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate quam potius in intensitate amoris nostri consistere » ...¹³

Huiusmodi redactio, nisi compleatur, quaedam incommoda continere videtur: a) in praxi praeiudicare videtur quaestionem adhuc in scholis disputatam de valore actuum exteriorum superaddito valori actuum interiorum. Nam, licet assertio in se vera sit, fatendum est, ut docet S. Thomas, 1-2, q. 101, a. 2, cultum exteriorum ordinari ad interiorem, eundemque, attenta indole humana, quamplurimum fovere. Aliunde actus exteriores sunt signa dispositionis interioris (2-2, q. 168 ...¹⁴); ideoque non despiciendi sunt dummodo non mere exteriores sint. Denique¹⁵ periculum *certissime*¹⁶ imminet in praxi, sub praetextu amoris interni, suppressionis cultus externi in honorem sanctorum, quo devotio populi fructuose fovetur. Illustretur et apte dirigatur *quod ad pastores pertinet*,¹⁷ ut abusus et deviationes vitentur, non vero parvipendatur. ...¹⁸ Dixi.